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1 Abstrakt

Lynchův syndrom (LS), dříve nazývaný hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

(HNPCC), je familiární karcinomový syndrom s autozomálně dominantním vzorem

dědičnosti. Jeho podkladem je nejčastěji zárodečná mutace některého z tzv. mismatch repair

(MMR) genů, které jsou odpovědné za opravy chyb vznikajících při replikaci DNA.

Dysfunkce tohoto opravného systému vede ke vzniku a progresi nádorů, především

kolorektálních karcinomů (CRC). Podle literatury tvoří LS 3-5 % ze všech CRC.

Mezi extrakolonické nádory asociované s LS patří karcinom endometria, ovária, žaludku,

tenkého střeva, pankreatu, hepatobiliárního traktu, horního uroteliálního traktu, tumory mozku

a sebaceózní nádory kůže. Typickým znakem tumorů asociovaných s LS, při porovnání

s běžnou populací, je vznik v časnějším věku. Malignita je většinou prvním projevem a

diagnostika LS je tak důležitá nejen pro pacienta samotného a jeho další management, ale

především také pro jeho rodinné příslušníky. Výjimku může tvořit vznik sebaceózních tumorů

kůže předcházejících interní malignity u jedné z fenotypických variant LS, tvz. Muir-Torre

syndromu.

Vhodně zvolenými screeningovými metodami lze předejít vzniku maligních tumorů

zachycením jejich premaligních lézí, nebo alespoň docílit záchytu časných stádií maligních

nádorů. Pro diagnózu LS je nutné molekulárně genetické potvrzení zárodečné mutace.

Vzhledem k finanční a technické náročnosti tohoto vyšetření je nezbytné vybrat vhodné

pacienty pomocí dalších vyšetřovacích metod. Tyto metody se zaměřují na identifikaci tzv.

miskrosatelitní nestability (MSI) vznikající při dysfukci MMR sytému. Průkaz MSI probíhá

buďto nepřímo pomocí imunohistochemického průkazu exprese nejdůležitějších MMR

proteinů (MLH1, PMS2, MSH2 a MSH6) nebo přímo molekulárně genetickým stanovením

MSI. Užití těchto metod lze cíleněji aplikovat na podkladě vyšetření histomorfologických

znaků tumoru asociovaných s MSI. Pro vyloučení somatických (epi)mutací způsobující MSI u

sporadických karcinomů se dále provádí genetické vyšetření mutace V600E genu BRAF a

hypermetalace promotoru genu MLH1.

Pro diagnózu LS, management pacienta a jeho rodinných příslušníků jsou nejdůležitějšími

faktory správná koordinace vyšetřovacích metod s ohledem na možnosti laboratoře a fungující

spolupráce s klinickými lékaři, především chirurgy, internisty, onkology, a klinickými

genetiky.

2 Summary

Lynch syndrome (LS), formerly known as hereditary nonpolyposis colorectal cancer

(HNPCC) is a familial cancer syndrome with an autosomal dominant inheritance pattern. Its

genetic basis is most commonly a germline mutation in one of the mismatch repair (MMR)

genes, that are responsible for correction of errors ocurring during DNA replication.

Dysfunction of this repairing system leads to the formation and progression of tumors,

especially colorectal cancer (CRC). According to the literature LS represents 3-5 % of all

CRC.

Additional extracolonic tumors associated with LS include endometrium, ovary, stomach,

small bowel, pancreas, hepatobiliary tract, upper uroepithelial tract, brain and cutaneous

sebaceous tumors. Early age of onset is a typical feature of LS-associated tumors, in

comparison with general population. Malignancy is often the first manifestation, therefore the

LS diagnosis is important not only for the individual patient and his next management, but

also for his family members. An exception is represented by the formation of cutaneous

sebaceous tumors prior to internal malignancy in one of LS phenotypic variant, called Muir-

Torre syndrome.

Properly selected screening methods can prevent the formation of malignant tumors by early

detection of their premalignant lesions, or at least early stage of malignant tumors. Molecular

genetic confirmation of germline mutations is required for the diagnosis of LS. Due to

financial and technical demands of this examination it is necessary to select appropriate

patients using other auxiliary examination methods. These methods focus on identifying so-

called microsatellite instability (MSI) emerging due to MMR system dysfunction. MSI

detection is provided either indirectly by immunohistochemical detection of the most

important MMR proteins (MLH1, PMS2, MSH2 a MSH6) or directly by genetic analysis of

MSI. Application of these methods can be targeted by evaluation of histomorphologic features

of MSI-associated tumor. Molecular genetic analysis of BRAF V600E mutation and MLH1

promoter hypermethylation is further performed to exclude somatic (epi)mutations causing

MSI in sporadic cancers.

Synchronization of examination methods with regard to laboratory possibilities and functional

cooperation with clinicians, especially surgeons, internists, oncologists and clinical geneticists

are the most important factors in LS diagnosis and management of the patient and his family

members.
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Seznam použitých zkratek

ACI, ACII – Amsterdamská kritéria I, II

AFM – American Founder Mutation

BCNS – basal cell nevus syndrom (Gorlinův syndrom, Gorlin-Goltzův syndrom)

BER – base excision repair geny

BG – Rethesda guidelines

BRSS – Brooke-Spieglerův syndrom

CAPP2 – The Colorectal/Adenoma/Carcinoma Prevention Programme 2

CHRPE – kongenitální hypertrofie pigmentového epitelu sítnice

CIMP – CpG island methylator phenotype

CMMRD – syndrom konstitučního mismatch repair deficitu

CRC – kolorektální karcinom

CS – Cowdenův syndrom

EC – Endometriální karcinom

EGD – esofagogastroduodenoskopie

FAP – familiární adenomatózní polypóza

FCRCTX – familiární kolorektální karcinom typu X

FJP – familiární juvenilní polypóza

GBM – glioblastoma multiforme

GS – Gardnerův syndrom

HGMD – databáze Human Gene Mutation Data, http://www.hgmd.org

HNPCC – hereditární nepolypóní kolorektální karcinom

HMPS – syndrom hereditární smíšené polypózy (Hereditary Mixed Polyposis Syndrome)

HPF – pole velkého zvětšení v mikroskopu (High Power Field)

ICG-HNPCC - International Collaborative Group on HNPCC

IHC – imunohistochemie

IPAA – ileo-pouch-anální anastomóza

LLS – Lynch-like syndrom

LOH – ztráta heterozygosity

LOVD – Leiden Open Variation Database, http://www.lovd.nl/3.0/home

LPF – pole malého zvětšení v mikroskopu (Low Power Field)

LS – Lynchův syndrom

MAP – MUTYH asociovaná polypóza

MLPA – multiplex ligation-dependent probe amplification

MMR – mismatch repair

MMRGVD – Mismatch Repair Genes Variant Database,

http://www.med.mun.ca/mmrvariants/

MSI – mikrosatelitní nestabilita

MSI-H – mikrosatelitní nestabilita vysokého stupně

MSI-L – mikrosatelitní nestabilita nízkého stupně

MSSE – multiple self-healing squamous epithelioma (Ferguson-Smithův syndrom)

MTS – syndrom Muir-Torre

NCBI – National Cancer for Biotechnology Information, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/snp

NBI – narrow band imaging

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

NF, NF1 – neurofibromatóza, neurofibromatóza 1. typu

OMIM – databáze Online Mendelian Inheritance in Man, https://www.omim.org/

PCR – polymerázová řetězová reakce

PREDICT – Pathological RolE in the Determination of Instability in Colorectal Tumors
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PJS – Peutz–Jeghersův syndrom

PPAP – polymerase proofreading-associated polypóza

RBG – Revised Bethesda guidelines

SBHD – syndrom Birt–Hogg–Dube

SHP – syndrom hyperplastické polypózy

SNP - Database of single nucleotide polymorphisms

SSA – sesilní serrated adenom

TBS – Tuberózní skleróza

TS – Turcotův syndrom
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3 Historie

V roce 1913 publikoval prof. Warthin v časopise Archives of Internal Medicine článek, ve

kterém shrnul své poznatky o možné dědičné predispozici ke vzniku nádorového onemocnění.

[511] Vycházel z lékařských záznamů patologické laboratoře Michiganské univerzity mezi

lety 1895-1913, ze kterých zrevidoval celkem 3600 nádorových onemocnění, z nichž bylo

1000 karcinomů s pozitivní rodinnou anamnézou. U čtyř rodin (označených rodina G, F, P a

S) se podařilo získat dostatečně podrobnou rodinnou anamnézu od prarodičů přes všechny

potomky s ohledem na nádorová onemocnění. V těchto rodinách byla incidence nádorového

onemocnění tak vysoká, že vyvolávala podezření na dědičnost predispozic pro vznik


[…]


z parafínových bločků tumoru (ačkoli pro molekulárně genetickou analýzu

by byla vhodnějším materiálem čerstvá nádorová tkáň, jejíž získání je však z logistických

důvodů kromě specifických situací poměrně obtížné), analýza hypermethylace promotoru

MLH1 a stanovení MSI vyžaduje srovnání s nenádorovou tkání. Tato sice bývá běžně

dostupná v případě chirurgických resekátů (většinou jsou k tomuto účelu používány vzorky

z chirurgických okrajů resekátu), většinou však není k dispozici při vyšetřování

endoskopických biopsií. V těchto případech je nutná domluva se zainteresovaným

gastroenterologem, aby zajistil kontrolní tkáň, ať už v podobě endoskopického vzorku z
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nenádorové sliznice nebo nesrážlivé periferní krve. Pokud jde o finální analýzu MMR genů,

zde je optimalním materiálem nesrážlivá periferní krev, protože průkaz mutace mimo

nádorovou tkáň potvrzuje její germinální povahu, přičemž z důvodu technické náročnosti

analýzy těchto genů je výtěžnost z krve výrazně vyšší než z nenádorové tkáně fixované ve

formolu.

Ačkoli jsou možné i odlišné přístupy (např. primární plošné vyšetřování MSI u všech CRC),

plnohodnotný postup by měl zahrnovat všechny uvedené diagnostické modality. Důvodem

je jejich vzájemná komplementárnost. Kupříkladu samotné vyšetření MSI bez analýzy genu

BRAF a stavu methylace promotoru MLH1 nedokáže odlišit sporadické CRC od

syndromových, dále značná část karcinomů s mutací MSH6 nemusí vykazovat MSI-H, a

konečně bez imunohistochemického vyšetření nelze zúžit spektrum MMR genů, jejichž stav

má být analyzován.

Obr. 5. Algoritmus diagnostiky Lynchova syndromu. Na základě mikroskopického nálezu MSI-H histologie (nebo klinické žádosti)

je proveden komplex vyšetření situovaný do tmavě šedého obdélníku, který sestává z imunohistochemického vyšetření exprese MMR

proteinů, analýzy MSI, methylace promotoru MLH1 a stavu genu BRAF. Tyto metody jsou v současné době na našem pracovišti

z časových důvodů prováděny simultánně. K dalšímu genetickému vyšetření germinálních mutací MMR genů jsou primárně vybráni

pacienti s MSI-H tumory bez mutace BRAF a bez hypermethylace promotoru genu MLH1. Za zvláštních okolností (zejména při ztrátě

imunoexprese MSH6) je však vhodné testovat i MSS karcinomy (blíže viz text).

PREZENTACE LYNCHOVA SYNDROMU MIMO KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM

Ačkoli germinální mutace způsobující LS může být teoreticky zodpovědná za vznik

maligního tumoru ve kterékoli lokalizaci (viz výše), zvláštní zřetel zasluhuje endometriální

karcinom a syndromologické varianty LS. Endometriální karcinom je totiž u žen druhou

nejčastější malignitou asociovanou s LS, přičemž riziko vzniku je podle literarních

údajů 40 - 60 % (44,58,59). Odhaduje se, že 1,8% všech nově zjištěných karcinomů

endometria je součástí LS, přičemž častěji než u typických případů LS je u nich zastoupena

mutace MSH6 (24). S tím jde ruku v ruce nižší penetrance LS, která může zakrýt familiární
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vazbu endometriálního karcinomu, prezentace ve vyšším věku než je pro LS typické, absence

MSI-H a morfologických znaků svědčících pro LS. Z toho důvodu se jeví jako nutnost

provádění imunohistochemického vyšetření exprese MMR proteinů u všech

diagnostikovaných endometriálních karcinomů (60).

Ze syndromologických variant byl samostatně popsán Turcotův syndrom 1. typu, který

(ačkoli použití internetového vyhledávače odhaluje v této oblasti značný terminologický

chaos) je v našich podmínkách definován jako asociace CRC a nádoru mozku, zejména

astrocytárního. Ačkoli je tento syndrom závažný z hlediska prognózy pacienta a může hrát i

určitou diagnostickou roli, nelze jej významem srovnávat s MTS, který se vyznačuje

přítomností sebaceozních kožních nádorů, které jsou snadno přistupné vyšetření, a

představuje jedinou variantu LS s premorbidním fenotypem (1).

ZÁVĚR

Lynchův syndrom (LS) je familiární karcinomový syndrom způsobený germinální mutací

některého z genů, jehož proteinový produkt se účastní opravy chyb v DNA vzniklých při

replikaci. Vzhledem k tomu, že výskyt LS v populaci se nyní odhaduje až na 5% a vede ke

vzniku maligních nádorů již v produktivním věku, sílí v současné době tlak na zvýšení

senzitivity jeho detekce. Protože klinický přístup k jeho záchytu se ukazal jako nedostatečně

efektivní, klade se dnes stále větší důraz na morfologickou a molekulárně patologickou

diagnostiku. Ta by měla představovat komplex vyšetření histologického,

munohistochemického a molekulárně biologického, byť vzájemné uspořádání jednotlivých

komponent tohoto komplexu může být různé v závislosti na lokálních podmínkách. Podle

našich zkušeností je nezbytné zavést jasný algoritmus, aby se diagnostika LS stala rutinní

záležitostí a její management se co nejvíce zautomatizoval. Bohužel se dosud nepodařilo

v našich podmínkách vytvořit spolehlivě fungující systém zpětné vazby s klinickými lékaři,

kteří by měli organizovat další průběh vyšetření rodiny nemocného s LS. V nejbližších letech

je tedy nezbytné zainteresovat do diagnostiky LS i klinické lékaře, bez jejichž aktivní účasti

není možná ani kompletní diagnostika pacienta ani další vyšetření jeho rodinných přislušníků.
