## **Věc: Posudek doktoranda MUDr. Martina Duška školitelem**

MUDr. Martin Dušek (narozen 11.10.1981) ukončil magisterské studium v oboru Všeobecné lékařství, na Lékařské fakultě v Plzni Univerzity Karlovy v Praze v roce 2010. Od roku 2010 je zaměstnán v Bioptické laboratoři s.r.o. jako sekundární lékař a na LF UK v Plzni jako asistent vysoké školy. Od roku 2011 působí částečně také jako sekundární lékař ve Fakultní nemocnici Plzeň. V roce 2012 absolvoval základní patologický kmen. Je členem Společnosti českých patologů a České gynekologické a porodnické společnosti ČLS JEP.

Kromě rutinní praxe související s běžným provozem oddělení patologie se MUDr. Dušek specializuje na patologii GIT, hepatobiliárního systému a ledvin, se zvláštním zaměřením na hereditární nádorové syndromy. V tomto ohledu je jeho hlavním zájmem patologický screening Lynchova syndromu.

V roce 2013 zahájil MUDr. Dušek postgraduální doktorské studium na Šiklově ústavu patologie Lékařské fakulty UK v Plzni prezenční formou pod vedením Prof. MUDr. Dmitrije V. Kazakova. Tématem jeho postgraduálního studia se staly Klinikopatologické aspekty a diferenciální diagnóza Lynchova syndromu. Konání předepsaných zkoušek a kurzů podle studijního plánu bylo dočasně zbrzděno nemocí a změnou školitele, která proběhla v roce 2016, i přes tyto komplikace však MUDr. Dušek intenzivně pracoval na svém tématu a mimo to se v průběhu studia zapojil velmi aktivně i do dalších vědeckých projektů, které byly řešeny na našem ústavu. Ačkoli většina těchto „vedlejších“ prací jsou multicentrické studie s mezinárodní účastí publikované v zahraničních časopisech s IF, v dizertační práci je kladen důraz na práce, které nemohly dosáhnout takového významu podle citačních databází, protože se koncentrují na velmi praktický a převážně národně orientovaný cíl – sestavení ideálního patologického diagnostického algoritmu a prosazení plošného národního screeningu Lynchova syndromu. Vzhledem k tomuto cíli se závažnými ekonomickými a zdravotně-sociálními důsledky MUDr. Dušek přesáhl roli postgraduálního studenta v běžném chápání.

Z výše uvedeného vyplývá, že MUDr. Martin Dušek nevytvářel dizertační práci klasického typu, ale zvolil formu kombinace souboru komentovaných publikací a detailní analýzy problematiky Lynchova syndromu a metodiky jeho screeningu. O kvalitě jeho práce v tomto oboru svědčí i fakt, že mu byla udělena Cena za nejlepší přehledovou práci publikovanou v roce 2016 v časopise Klinická onkologie.

Dizertační práci tak jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 30. 6. 2017

Doc. MUDr. Ondřej Daum, Ph.D.

Šiklův ústav patologie FN a LF UK